
Comune di Piacenza
Servizio Sistema Ambientale Mobilità

Ordinanza N° 668

Pagina 
Revocata da 
Proposta n° 7P del 25.05.10

OGGETTO: provvedimenti in ordine alla circolazione stradale lungo il contro viale a 
VIA PALMERIO, recante la medesima denominazione.
Revoca parziale dell’ordinanza N° 784/2004.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA l’Ordinanza N° 784/2004, con la quale venivano adottati provvedimenti in
ordine alla circolazione stradale in  VIA PALMERIO,  ed in particolare il punto 2G) ed i
seguenti, riferiti al contro viale a VIA PALMERIO, recante la medesima denominazione;

PRESO ATTO  delle  numerose segnalazioni  e richieste dei  cittadini  in riferimento alla
necessità  di  applicare  quanto  previsto  nel  provvedimento  citato  relativamente  alle
limitazioni alla circolazione stradale per i non residenti in tale tratto di strada;

RILEVATA l’opportunità di regolamentare, in modo più adeguato alle necessità attuali,
l’assetto della circolazione nella via in oggetto;

RITENUTO pertanto   di  confermare  gli  attuali  provvedimenti  in  vigore,  integrando  i
medesimi con le nuove disposizioni, la cui adozione è resa necessaria al fine di tutelare
la pubblica incolumità rendendo così sicuro il transito e libera la circolazione;

VISTA la proposta di ordinanza  n° 7P del 25.05.10, con il quale si proponeva l’adozione
di provvedimenti in ordine alla circolazione stradale in VIA CELLA ;

PRESO  ATTO del  rapporto  n°  7R  in  data  27.05.10,  relativo  alla  comunicazione  di
conformità  e  coerenza  della  segnaletica  presente  con  quanto  previsto  dal  presente
provvedimento; 

VISTI gli  articoli  5  e  7  del  D.  L.vo  30.04.1992  N°  285  "NUOVO  CODICE  DELLA
STRADA" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l’articolo 107 del D. L.vo 18.08.2000 n° 267;

RICHIAMATA la Disposizione dirigenziale n° 28 del  04/12/2009;

ORDINA

1) la revoca parziale dell’Ordinanza N° 784/2004, nei punti 2G, 2H, 2I e 2J;

2) l’adozione  dei  seguenti  provvedimenti  lungo  il  contro  viale a  VIA  PALMERIO,
recante la medesima denominazione:

A) è istituito il divieto di circolazione, dalle ore 8:00 alle ore 20:00; 



B) sono esclusi  dall’osservanza del precedente punto A) e quindi potranno
circolare, nel rispetto della disciplina della circolazione stradale di seguito
specificata,  senza necessità di alcun tipo di  PASS i velocipedi, anche a
pedalata assistita e le seguenti categorie di veicoli:

 veicoli  di  Polizia,  Carabinieri,  Polizia  Municipale,  Guardia di  Finanza,  Vigili  del
Fuoco, Corpo Forestale dello Stato,  mezzi di soccorso e vigilanza privata;

 veicoli adibiti al servizio di Protezione Civile solo in caso di emergenza;
 veicoli addetti a servizi di manutenzione stradale, della segnaletica e degli impianti

di illuminazione;
 autocarri adibiti alla rimozione dei veicoli e soccorso stradale;
 autoveicoli adibiti all’attività di auto spurgo; 
 veicoli operativi di ENIA, ARPA, AUSL, POSTE ITALIANE e gestori dei servizi di

rete (elettricità, gas, acqua, telecomunicazioni);
 macchine operatrici spazza neve;
 taxi ed autovetture adibite al noleggio con conducente; 
 auto adibite ai servizi funerari solo nell’espletamento del servizio;
 veicoli per trasporto invalidi, muniti di apposito contrassegno previsto dalle vigenti

disposizioni;
 veicoli di strutture pubbliche, private o di volontariato, specificatamente adibiti a

trasporto  di  persone  inferme  e  comunque  utilizzati  ai  soli  fini  di  trattamento
sanitario;

 veicoli  utilizzati da medici per visite specialistiche domiciliari  urgenti;  i  veicoli  in
sosta  dovranno  esporre  il  contrassegno  rilasciato  a  tale  scopo dall’Ordine  dei
Medici;

I  veicoli  di  cui  sopra  potranno  transitare  e  sostare  per  il  tempo  necessario
all’espletamento  delle  loro  funzioni,  nel  caso  di  interventi  specifici  nell'area  in
oggetto. 

Queste  tipologie  di  veicoli  dovranno  essere  immediatamente  identificabili
mediante  dicitura  stampata  esternamente  al  veicolo  o  appositi  distintivi  di
riconoscimento, collocati in modo visibile all’interno del parabrezza. 

C) sono esclusi  dall’osservanza del precedente punto A) e quindi potranno
circolare, nel rispetto della disciplina della circolazione stradale di seguito
specificata, i veicoli muniti di apposito PASS; 

D) è istituito il  divieto permanente di  sosta con rimozione forzata nei  tratti
individuati da apposita segnaletica stradale; 

E) la  sosta,  per  i  titolari  di  apposito  PASS,   è  consentita  esclusivamente
all’interno degli spazi appositamente delimitati;

I  veicoli  lasciati  in  sosta nonostante il  divieto  di  cui  al  punto 2D),  saranno rimossi  e
trasportati  in  luogo  di  deposito,  saranno  restituiti  previo  pagamento  delle  spese  di
rimozione e custodia.

LE  DISPOSIZIONI  RECATE  DALLA  PRESENTE  ORDINANZA  ACQUISTERANNO
EFFICACIA,  COME  INDICATO  NEL  RAPPORTO  CITATO  IN  PREMESSA,  A  FAR
DATA  DALLE ORE 7:00  DEL GIORNO 28.05.2010  A SEGUITO  DELL’AVVENUTA
INSTALLAZIONE DELLA SPECIFICA SEGNALETICA STRADALE.

INFORMA

 Che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge  241/90  e  successive  modificazioni  ed
integrazioni, tutti gli atti sui quali si basa la presente Ordinanza sono depositati presso

2



il  Servizio  Sistema  Ambientale  Mobilità  –  via  Beverora,  57  –  29100  Piacenza,
responsabile del procedimento il geom. Alessandro Dosi, tel. 0523 492513;

 che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
- ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.  37,

3° comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”, con gli effetti e
la  procedura  di  cui  all’art.  74  del  D.P.R.  16/12/1992  n.  495  “Regolamento  di
esecuzione del Nuovo Codice della Strada”;

- ricorso giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,
sezione di Parma, entro sessanta giorni;

- ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica entro 120 giorni,  dalla  data di
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

DISPONE

che il presente provvedimento:

 sia reso noto a tutti i cittadini ed agli enti interessati anche attraverso gli  organi di
informazione per garantirne la tempestiva divulgazione;

 sia trasmesso:
 AL CORPO POLIZIA MUNICIPALE 
 AL SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI per la pubblicazione  all’Albo Pretorio per

giorni 30
 AL SERVIZIO SISTEMA AMBIENTALE MOBILITA’

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
( Alessandro Dosi )

                                                            IL DIRIGENTE 
                                                            (Gaetano Fedele)

3


	Comune di Piacenza

